

Số: /KH-UBND

Vân Đồn, ngày tháng 2 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ môi trường trên địa bàn huyện Vân Đồn năm 2024

Căn cứ Nghị Quyết số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và Chương trình hành động số 572/CTr-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo an ninh nguồn nước giai đoạn 2022 – 2030; Chương trình hành động số 30-CTr/HU ngày 30/01/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện; Kế hoạch số 820/KH-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện về thực hiện Nghị Quyết số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo an ninh nguồn nước giai đoạn 2022 – 2030;

Căn cứ Kế hoạch số: 33/KH-UBND ngày 05/2/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024;

UBND huyện Vân Đồn xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ môi trường trên địa bàn huyện Vân Đồn năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường và hưởng ứng ngày lễ môi trường trên địa bàn huyện Vân Đồn năm 2024 theo kế hoạch của UBND tỉnh đã ban hành.

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường của Đảng, Chính phủ, Quốc hội, Bộ, ngành, của tỉnh Quảng Ninh, các thông điệp của Liên hiệp quốc đến các cấp, các ngành, cộng đồng, tạo tính lan tỏa nhanh trên diện rộng góp phần nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho toàn xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền và giáo dục môi trường, nâng cao nhận thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường, quản lý chất thải rắn và giảm thiểu rác thải nhựa, giải quyết vấn đề rác thải nhựa đại dương cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Phát huy cao nhất vai trò của người dân và cộng đồng

dân cư, doanh nghiệp tham gia cải thiện rõ nét chất lượng môi trường nông thôn, đô thị, hải đảo.

- Tăng cường công tác thu gom, tái chế chất thải rắn; tuyên truyền về hạn chế, tiến tới không sử dụng các sản phẩm nhựa và túi nilon khó phân hủy, sử dụng một lần. Khuyến khích, thúc đẩy ngành công nghiệp môi trường.

- Khuyến khích khai thác, sử dụng hiệu quả và bền vững các nguồn tài nguyên, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các ngày lễ môi trường và các hoạt động hưởng ứng khác đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, thích ứng an toàn với phòng chống dịch Covid, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo cộng đồng; tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường.

- Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện phong phú, phù hợp, cụ thể với từng loại đối tượng, gắn với tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị và tạo được sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức tiến tới chuyển hóa thành hành động của các tổ chức, cá nhân.

- Phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành liên quan, các tổ chức, các đơn vị, cá nhân trên địa bàn. Phát huy vai trò của mặt trận tổ quốc, các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Các nội dung tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Lồng ghép nội dung về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường biển, đảo vào các chương trình, quy hoạch, kế hoạch, dự án phát triển của các Sở, ban ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu về môi trường tại Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo an ninh nguồn nước giai đoạn 2022-2030, Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 27/11/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, với chủ đề năm “*Nâng cao chất lượng hiệu quả kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh*”, Các Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, nhằm nâng cao nhận thức của người dân, góp phần hoàn thành nhiệm vụ năm 2024.

- Tuyên truyền phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác truyền thông, giáo dục nhằm thay đổi nhận thức, thái độ và hành vi, trách nhiệm của các cấp, các ngành, doanh nghiệp, cộng đồng xã hội và Nhân dân trong tham gia quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng

tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; thay đổi hành vi và thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên; không săn bắt và sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã quý, hiếm, ưu tiên bảo vệ; phát hiện, tiêu diệt loài ngoại lai xâm hại; chia sẻ công bằng, hợp lý các lợi ích thu được từ thiên nhiên và cải thiện sinh kế bền vững cho cộng đồng.

- Giới thiệu, triển khai các mô hình, giải pháp công nghệ tiên tiến trong công tác bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu; khuyến khích, thúc đẩy các mô hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh trong xây dựng và thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Đẩy mạnh, tập trung tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt (viết tắt là CTRSH) phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân theo đúng quy định tại Khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường và hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường; tổ chức triển khai hoạt động phân loại CTRSH tại nguồn theo quy định nhằm đảm bảo triển khai thực hiện phân loại CTRSH theo thời hạn yêu cầu (*trước ngày 31/12/2024*).

- Tuyên truyền về hạn chế, tiến tới không sử dụng các sản phẩm nhựa và túi nilon khó phân hủy, sử dụng một lần. Thực hiện hiệu quả các Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021, Đề án “Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Đề án “Nâng cao công tác bảo vệ môi trường vịnh Bái Tử Long, huyện Vân Đồn giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030”.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ Môi trường trong năm 2024 gồm:

- Ngày Nước thế giới (22/3);
- Ngày Khí tượng thế giới (23/3);
- Giờ Trái đất (29/3);
- Ngày Đa dạng sinh học (22/5);
- Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (từ 01/6 - 08/6);
- Ngày Môi trường thế giới (05/6);
- Tháng hành động quốc gia vì môi trường (tháng 6/2022)
- Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn (trung tuần thứ 3 tháng 9).

III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG

1. Các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, ý thức

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn Luật, Luật Đa dạng sinh học, Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về môi trường trên địa bàn tỉnh được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 2476/QĐ-UBND ngày 21/7/2020; quán triệt tổ chức triển khai bằng các hình thức phù hợp tại các tổ chức đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, nhận thức trách nhiệm, nghĩa vụ bảo vệ môi trường theo ngành, lĩnh vực, đối

tượng, địa bàn. Lòng ghép, thúc đẩy các mô hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh trong xây dựng và thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tập trung tuyên truyền các hoạt động phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải.

- Hoạt động truyền thông trực tiếp về các ngày lễ, sự kiện môi trường như: tổ chức lễ mít tinh, diễu hành, treo băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức cuộc thi, hội nghị, hội thảo, triển lãm, giao lưu liên hoan văn nghệ chuyên đề, các ngày hội tái chế, phân loại rác thải, ra quân trồng cây, vệ sinh môi trường... và các hoạt động khác tại cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện

- Hoạt động truyền thông gián tiếp thông qua các kênh truyền thanh, truyền hình, báo về các ngày lễ, sự kiện môi trường, hoạt động hưởng ứng liên quan tới ngày lễ, sự kiện môi trường tại trong huyện và trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh vào thời điểm trước, trong và sau khi kết thúc mỗi đợt tuyên truyền trực tiếp; lồng ghép tuyên truyền gián tiếp về các ngày lễ môi trường, các hoạt động bảo vệ môi trường thông qua các chương trình triển lãm, chương trình xúc tiến thương mại, các sự kiện, hội nghị, hội thảo, các chương trình đào tạo... trong và ngoài nước tổ chức tại tỉnh.

2. Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

- Tham gia các lớp tập huấn, học tập kinh nghiệm, mô hình, giải pháp công nghệ tiên tiến trong công tác bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Phối hợp với các tổ chức hoạt động về môi trường trong và ngoài tỉnh tổ chức các diễn đàn, hội thảo, trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo về hoạt động bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Các hoạt động bảo vệ môi trường

- Xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản quản lý bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kêu gọi cơ quan, đơn vị, cộng đồng có các hoạt động cụ thể hưởng ứng các ngày lễ, sự kiện về môi trường phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị và gắn với các định hướng, chương trình, đề án, nhiệm vụ được giao thực hiện trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện sản xuất, tiêu dùng bền vững, phân loại, tái chế, tái sử dụng chất thải tại nguồn; Kiểm soát chặt chẽ việc thu gom, vận chuyển, xử lý các loại chất thải phát sinh trên địa bàn theo đúng quy định; tập trung giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế người dân, đặc biệt chú trọng công tác vệ sinh, cải thiện chất lượng môi trường khu vực đô thị và nông thôn nhằm hỗ trợ một cách tích cực và hiệu quả cho hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với các cửa hàng tiện lợi, chuỗi cung ứng thực phẩm, hàng hoá, các chủ cơ sở kinh doanh,

sản xuất, dịch vụ, cửa hàng tạp hoá trong các hoạt động mua sắm, giao đồ ăn, thực phẩm, đồ uống trên địa bàn phải giảm thiểu, hạn chế sử dụng túi, bao bì nhựa và các sản phẩm nhựa khó phân huỷ sử dụng một lần (ống hút nhựa, hộp xốp, cốc nhựa...) để chứa, bao gói, sử dụng các sản phẩm, hàng hoá; tăng cường thay thế, sử dụng bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Duy tu, sửa chữa, xây dựng mới, vận hành thường xuyên, liên tục các công trình hạ tầng về bảo vệ môi trường đặc biệt công trình xử rác thải đảm bảo xử lý toàn bộ chất thải đạt quy định bảo vệ môi trường hiện hành trước khi thải ra môi trường.

- Kiểm soát các nguồn xả thải, nhất là tại các khu vực chưa có hệ thống thu gom nước thải, rác thải tập trung, rác thải sinh hoạt nông thôn; đề cao trách nhiệm của doanh nghiệp và người dân.

- Làm tốt công tác quan trắc, dự báo, cảnh báo thiên tai, đảm bảo cảnh báo sớm và đủ độ chi tiết đối với các hiện tượng thời tiết cực đoan. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, hạn hán, xâm nhập mặn; triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án ứng phó với biến đổi khí hậu, đặc biệt là tình trạng nước biển dâng, sạt lở bờ sông, bờ biển.

- Phát động thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường thường xuyên hoặc gắn với các sự kiện môi trường do tỉnh, các sở ngành phát động như: tổng vệ sinh cơ quan, đơn vị, vệ sinh làm sạch môi trường từ nhà tới các khu vực công cộng; tổ chức phát quang bụi rậm, loại trừ loài ngoại lai xâm hại, có nguy cơ xâm hại; nạo vét khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải ven bờ, và khu vực ao, hồ, sông, suối, lạch nước thông thủy... để bảo vệ nguồn nước; cải tạo, nâng cấp, bảo vệ hệ thống cây xanh đô thị nhằm tạo cảnh quan, lọc bụi, giảm ồn, cân bằng ẩm, tạo bóng râm, cải thiện chất lượng môi trường khu vực đô thị; trồng cây gây rừng, bảo vệ rừng, đặc biệt là rừng đầu nguồn, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, rừng hoặc quần thể cây bản địa, rừng ngập mặn, cải tạo hành lang sinh thái ven biển, trồng, phục hồi rạn san hô, cỏ biển ...

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về môi trường; Công khai thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để tạo dư luận và áp lực xã hội.

- Quản lý, bảo vệ sử dụng hợp lý tài nguyên (đất, nước, khoáng sản, đa dạng sinh học...), các hành động thích ứng, ứng phó biến đổi khí hậu, các hành động hiện đại hóa quản lý ngành tài nguyên môi trường như: xây dựng đô thị thông minh, chính quyền điện tử, khai thác tiềm năng công nghệ để tăng cường quản lý bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên...

- Phát động các phong trào thi đua nghiên cứu sáng tạo, thí điểm thực hiện các mô hình tăng cường bảo vệ môi trường, tài nguyên gắn với từng chủ đề của các Ngày lễ và sự kiện môi trường; tổng kết báo cáo, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay, các mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện phong trào về bảo vệ môi trường, tài nguyên, “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND huyện các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ môi trường trong năm 2024 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 05/2/2024 của UBND tỉnh.

- Hướng dẫn các phòng ban, đơn vị, UBND các xã thị trấn, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

- Cung cấp thông tin về các ngày lễ và các tài liệu về bảo vệ môi trường để làm công tác tuyên truyền, phổ biến trên đài phát thanh truyền hình huyện.

- Tham mưu UBND huyện phối hợp cùng Sở Tài nguyên môi trường triển khai các hoạt động để hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (từ 01/6 - 08/6), Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động quốc gia vì môi trường (tháng 6/2019), Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn 2022, theo sự phân công của UBND tỉnh tại Kế hoạch 09/KH-UBND ngày 10/1/2022 và hướng dẫn của Sở tài nguyên môi trường với từng ngày lễ cụ thể.

- Tổng hợp kết quả từ các đơn vị để tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên Môi trường cụ thể sau mỗi đợt lễ.

2. Trung tâm truyền thông và văn hóa huyện

- Chủ động tăng thời lượng phát sóng, đưa tin bài, phóng sự tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ môi trường trong năm. Xây dựng các chuyên mục, phóng sự về môi trường trên sóng phát thanh truyền hình. Kịp thời đăng tải trên cổng thông tin điện tử của huyện các nội dung tuyên truyền về ngày lễ môi trường, cập nhật kịp thời các hoạt động hưởng ứng.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên môi trường, phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật và các cơ chế, chính sách về bảo vệ môi trường đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, khuyến khích biểu dương các gương người tốt, việc tốt đồng thời lên án các hành động hủy hoại môi trường, gây mất vệ sinh môi trường; suy thoái môi trường.

3. Phòng Văn hóa thể thao và du lịch

- Chủ động triển khai tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pa - nô, áp phích... theo chủ đề cụ thể của từng ngày lễ môi trường tại các trục đường chính của huyện, khu vực trung tâm huyện, khu vực đông dân cư để làm công tác tuyên truyền. Thời gian treo là trước và sau các ngày lễ 5 ngày.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện rà soát số lượng pano tuyên truyền cố định đã đầu tư trước đó trên địa bàn huyện (loại gắn trên cột cố định) để thay thế các nội dung đã cũ, không phù hợp bằng nội dung tuyên truyền về BVMT

- Cập nhật kịp thời các thông tin về hưởng ứng ngày lễ trên cổng thông tin điện tử thành phần của huyện.

- Chỉ đạo ban Văn hóa các xã, thị trấn đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền của địa phương.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

Chủ trì, phối hợp với Điện lực Vân Đồn và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động, chương trình truyền thông hưởng ứng Giờ Trái đất; tuyên truyền Vận động các tổ chức, cơ quan và khách hàng thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện Tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất.

5. Phòng Giáo dục – Đào tạo

- Phòng Giáo dục – đào tạo chỉ đạo các đơn vị trường học thuộc huyện xây dựng các chương trình, bài giảng có nội dung về ý nghĩa của các ngày lễ môi trường lồng ghép trong chương trình giảng dạy; tổ chức các hoạt động ngoại khóa gắn với việc tìm hiểu thiên nhiên, môi trường của địa phương, nâng cao nhận thức của thế hệ thanh, thiếu niên trong việc sử dụng tiết kiệm tài nguyên, nhiên liệu, giữ gìn vệ sinh môi trường.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các hoạt động hưởng ứng cụ thể theo kế hoạch được phê duyệt.

7. UBND các xã, thị trấn.

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu theo chủ đề của các ngày lễ tại trụ sở cơ quan, các khu vực đông dân cư trên địa bàn để hưởng ứng.

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương để triển khai các hoạt động ra quân, vệ sinh môi trường trên địa bàn phù hợp với chủ đề của từng ngày lễ. Duy trì các hoạt động tổng vệ sinh làm sạch môi trường từ nhà tới các khu vực công cộng; tổ chức phát quang bụi rậm, loại trừ loài ngoại lai xâm hại, có nguy cơ xâm hại; nạo vét khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải ven bờ, và khu vực ao, hồ, sông, suối, lạch nước thông thủy... để bảo vệ nguồn nước; cải tạo, nâng cấp, bảo vệ hệ thống cây xanh đô thị nhằm tạo cảnh quan, lọc bụi, giảm ồn, cân bằng ẩm, tạo bóng râm, cải thiện chất lượng môi trường khu vực đô thị; trồng cây gây rừng, bảo vệ rừng, đặc biệt là rừng đầu nguồn, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, rừng hoặc quần thể cây bản địa, rừng ngập mặn, cải tạo hành lang sinh thái ven biển, trồng, phục hồi rạn san hô, cỏ biển ...

. - Huy động các lực lượng chức năng, các doanh nghiệp, tổ chức đóng trên địa bàn cùng tăng cường tham gia các hoạt động: trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, trồng rừng ngập mặn, tổng vệ sinh nơi ở, khu vực công cộng; bảo vệ nguồn nước, nạo vét khơi thông cống rãnh, các khu vực đọng nước...

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn huyện tăng cường các hoạt động kiểm tra giám sát, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi gây hại cho môi trường sinh thái, chặt phá cây xanh, làm nhiễm bẩn nguồn nước, đánh bắt thủy sản bằng thuốc nổ, săn bắt, tiêu thụ, vận chuyển động vật hoang dã...

8. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể; các tổ chức chính trị - chính trị xã hội, lực lượng vũ trang và các phòng ban, đơn vị; các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

Căn cứ nội dung kế hoạch và điều kiện cụ thể của đơn vị để huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh ... tích cực tham gia thực hiện các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ Môi trường.

Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể của mình phối hợp với chính quyền các địa phương tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong nhân dân; tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống các hành vi tiêu cực gây ảnh hưởng xấu đến môi trường; lồng ghép nội dung vận động đoàn viên, hội viên cơ sở tham gia phong trào bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với các cửa hàng tiện lợi, chuỗi cung ứng thực phẩm, hàng hoá, các chủ cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ, cửa hàng tạp hoá trong các hoạt động mua sắm, giao đồ ăn, thực phẩm, đồ uống trên địa bàn phải giảm thiểu, hạn chế sử dụng túi, bao bì nhựa và các sản phẩm nhựa khó phân huỷ sử dụng một lần (ống hút nhựa, hộp xốp, cốc nhựa...) để chứa, bao gói, sử dụng các sản phẩm, hàng hoá; tăng cường thay thế, sử dụng bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ môi trường trường năm 2024 của huyện Vân Đồn. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị cùng UBND các xã, thị trấn căn cứ vào nội dung Kế hoạch để chủ động triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TNMT (b/c);
- CT, PCT UBND huyện (c/đ)
- Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể (p/h);
- TT truyền thông & VH huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Lưu VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Minh